שרי הפנים והבריאות (בג"צ 295/65, כ' פד"י (1), 309), שקבע כי השרים הממונים על ביצוע חוק זה חייבים להתקין תקנות לביצועו, לא מילאו השרים חובה זו לגבי המפגע של זיהום אוויר. אמנם לאחר הוצאת הצו על תנאי, שנשואו זיהום אוויר על-ידי האבק הנפלט מבית חרושת נשר בחיפה, הותקנו תקנות למניעת מפגעים (איכות האוויר), תשל"ב—1971, אולם אלה אינן עוסקות במפגע של אבק שבאוויר אלא בפליטת גזים.

בית המשפט הגבוה לצדק נעתר לבקשת העותרים וקבע לשרים המשיבים תקופה של שישה חדשים לשם התקנת תקנות בדבר איכות האוויר והגבלת פליטת האבק, והורה להם להפעיל תקנות אלה, מיד לאחר שהותקנו, לגבי בית החרושת נשר.

בג"צ 372/71 פראנז ואח' נ. שר הבריאות ואח', כ"ו פד"י (1), 809.

עיין: פרופ' י. זמיר, "חקיקה מינהלית: מחיר היעילות", משפטים, כרך ד', חוברת 1. עמ' 63.

רישוי עסקים

התיקון לחוק רישוי עסקים נועד, אמנם, לחייב בעלי עסקים מסוגים מסויימים בקיום אמצעי בטחון ואוועקה ראויים, עקב התגברות מעשי עבריינות ושוד במקומות עסק שונים, אולם בצד מטרה זו הוא מוסיף כמטרות רישוי גם את איכותה הנאותה של סביבת העסק "לרבות תנאי תברואה נאותים, מניעת מפגעים ומטרדים" וכן מניעת זיהום מקורות מים בתומרי הדברה, דשנים ותרופות.

חוק רישוי עסקים (תיקון), תשל"ב—1972, ס"ח 666, עמ' 154.

רעש

תושבי כפר שמריהו, שבתיהם סמוכים לשדה התעופה האזרחי שבצידו המזרחי של הכפר, סובלים מרעש המטוסים הפוקדים את שדה התעופה משעת בוקר מוקדמת ועד לאחר שקיעת החמה. מנהל התעופה האזרחית אינו כופר כי שדה התעופה הוא מוקד

* עורכת: גב' ג. שלו.

ידיעות במשפט בישראל

מנהל התעופה האזרחית, כ"ו פד"י (1), 589.
הערה כללית: לנושא "איכות הסביבה" ראה מאמרו של ד"ר ל. שלף (שסקולסקי), "אקולוגיה ומשפט", עיוני משפט, כרך ב', חוברת 2, עמ' 408.

דיני אישים

התרת נישואין

סמכות נשיא בית המשפט העליון לקבוע שיפוט לשם התרת נישואין, לפי חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), תשכ"ט—1969, מותנית בהיות אחד מבני הזוג לא-יהודי או ספק-יהודי.

המונח יהודי בחוק הנזכר משמעו יהודי לפי דיני ישראל, היינו מי שגולד לאם יהודיה או נתגייר. בעקבות הגדרה זו, ולצורך הפעלת הסמכות לשם התרת נישואין, הסיק הנשיא במקרה הגדון, לאחר התלבטות מסויימת, כי האשה המבקשת הינה ספק-יהודיה, ולכן יש בסמכותו לקבוע את השיפוט המבוקש לשם התרת נישואי בני הזוג.

3. הרחבת היקף הזכאות של אלמנים בענפי ביטוח שאירים ותלויים.
4. קביעת תקופת אכשרה אלטרנטיביות המזכות לקיצבת זקנה ולקיצבת שאירים.
5. מתן אפשרות לצירוף דרגות נכות קודמות בחישוב דרגת נכות.
6. יצירת אפשרות למתן הענקות מטעמי צדק במסגרת החוק.

הצעת חוק הביטוח הלאומי (תקון מס' 10), תשל"ב—1972, הצ"ח 998, תשל"ב, עמ' 331.

ראה: מנחם גולדברג, הביטוח הלאומי (חוקים, תקנות, צווים, תקדימים), הוצאת סדן, תשל"ב.

בית המשפט הגבוה לצדק

חוק השמות, תקדים מחייב

גבי אייזיק ומר שי"ק מתנגדים לנישואין דתיים, ועל אף שהם מתגוררים יחד כבעל ואשה, ולהם שתי בנות, לא נישאו כדין. לבנותיהן ניתן, בהסכמת ההורים, ובתוקף סעיף 3 לחוק השמות, תשט"ז—1956, שם המשפחה של אביהן, ועתה מבקשת גם האם — העותרת לשנות את שם משפחתה מאייזיק לשי"ק. שר הפנים פסל את שינוי השם בהיותו סבור שהשם המבוקש "עלול להטעות ולפגוע בתקנת הציבור". אלה הן עילות הפסילה

החלופיות הנזכרות בסעיף 17 לחוק השמות המקנה סמכות לשר הפנים לאשר את שינוי השם או לפסלו.

ברוב דעות (הנשיא והשופט י.

אשר על כן חוטא שר הפנים למטרת החיקוק בעשותו שימוש בשיקול דעתו כדי להנהיג הסדר שלפיו אשה נשואה בלבד תישא שם בעלה.

בג"צ 243/71 בלה אייזיק (ש"ק) ג. שר הפנים, כ"ו פד"י (2), 33.

בסוגיית התקדים, עיין: טדסקי, "על הלכת התקדים המחייב", מחקרים במשפט ארצי, עמ' 92.

כפיפותו של בית הדין לעבודה לסמכות הפיקוח הכללית

חוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט—1969, מבחין בין פסקי הדין של בית הדין לעבודה בעניינים פליליים ובעניינים אזרחיים. פסק-דין בערעור של בית הדין הארצי לעבודה בענין פלילי דינו, בקשר לערעור גוסף, כדין פסק-דין של בית-משפט מחוזי בערעור פלילי. פירוש הדבר שהוא נתון לערעור גוסף בפני בית המשפט העליון בשבתו כבית-משפט לערעורים פליליים.

ראה: מאמר ביקורת על הצעת חוק בית הדין לעבודה מאת פרופ' י. זמיר, משפטים, כרך א', עמ' 228, בעמ' 246—249.

ובאורח כללי, ראה: י. זמיר, "סמכותו של בית המשפט הגבוה לצדק", מחקרי משפט לזכר רוזנבל, עמ' 225.

משפט בינלאומי פומבי

עזרה משפטית למדינות זרות

החוק המתקן את חוק העזרה המשפטית למדינות זרות, תשט"ז—1956, נועד לתת יסוד איתן לכל הסמכויות הדרושות כדי לאפשר למדינת ישראל לבצע הלכה למעשה את האמנה האירופית בדבר מתן עזרה הדדית בעניינים פליליים, אליה הצטרפה ישראל ב-27.9.1967.

חוק העזרה המשפטית למדינות זרות (תיקון), תשל"ב—1972, ס"ח 665, עמ' 146.

דיון פלילי

סמכות העיכוב

מקום ששוטר מוסמך להפעיל, כלפי אדם הנחשד על ידו בביצוע עבירה, אך את סמכות העיכוב, להבדילה מסמכות המעצר, מחובתו לפנות אליו בצורה שאינה מניחה מקום לספק, שהוא רק דורש ממנו להילוות אליו לתחנת משטרה, ולא עוצר אותו.

ידיעות במשפט בישראל

כהן על מציאת דרכים נאותות להביא כל הסכם אשר על פיו מודה נאשם באשמתו, לידיעת בית המשפט.

ע"פ 532/71 בחמוצקי נ. מדינת ישראל, כ"ו פד"י (1), 543.

ראה המאמר המובא על-ידי השופט ח. כהן (בעמ' 550 לפסק הדין): Paul Thomas, "An Exploration of Plea Bargaining (1969)", *Criminal Law Review*, 69.

הגנת הדייר

חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב—1972, יבוא במקום חוקים אלה:
פקודת הגבלת שכר דירה (נוסח חדש), תשל"ב—1971;
חוק הגנת הדייר, תשי"ד—1954;
חוק הגנת הדייר, תשט"ו—1958;
חוק דמי מפתח, תשי"ח—1958;
חוק הגנת הדייר (שכירות בדמי מפתח), תשכ"ב—1962;
חוק הגנת הדייר (שכירות בדמי מפתח והוראות נוספות), תשכ"ו—1966.
חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב—1972, ס"ח 668, עמ' 176.

הוצאה לפועל

הליכי מימוש משכנתא ופתיחת מכירה מחדש

המישה משופטי בית המשפט העליון ישבו על המדוכה ונחלקו בדעותיהם בשאלה הבאה: האם מוסמך ראש ההוצאה לפועל, בהליכי מימוש משכנתא, לבטל את החלטתו בדבר הכרות הקונה שניתנה לפי תקנה 55(ב) לתקנות ההוצאה לפועל, תשכ"ח—1968, ולפתוח את מכירת המקרקעין מחדש, באם הוצע לאחר מתן ההחלטה מחיר העולה על זה שהציע אותו הווכח בתחרות.

דעת הרוב הובעה על-ידי השופט י. כהן ועל פיה עם מתן החלטה סופית בדבר הכרות הקונה חייב ראש ההוצאה לפועל לתת לאותו קונה את האישור להעברת המקרקעין על שמו, באם הקונה שילם את יתרת המחיר.

יישום הלכה זו הביא לחיבו בפיצויים של נהג טרקטור אשר השאיר את המפתחות תקועים במתג ההצתה. אדם אחר שעלה על הטרקטור בלא שיהא מיומן בהפעלתו, פגע בתובע עקב נהיגתו הרשלנית.

מ"מ הנשיא (השופט זוסמן) קיבע כי מקום שחובת הזהירות שהופרה על-ידי הגורם הראשון, והכוונה כאן לחובה המוגדרת בתקנה 82(ב) לתקנות התעבורה, תשכ"א—1961, היא החובה להוציא את מפתח ההצתה מן הרכב, הוטלה עליו דוקא כדי למנוע התערבותו הרצונית של אדם אחר העלולה להסב נזק, הגורם הראשון חייב, כחריג לכלל הפסקת הקשר הסיבתי עקב התערבות גורם חדש. "חובתו של הנהג להישאר ליד הטרקטור כל עוד המפתח תקוע בו באה כדי למנוע הגעת הרכב על-ידי אדם אחר בהעדרו. על כרחך אתה אומר, שאם הפר אדם חובה זו, עליו היה לחוות שהעדרו יאפשר לאחר לעסוק ברכבו".

ע"א 704/71 אנבריה נ. המאירי, כ"ו פד"י (1), 743.

להתערבות גורם חדש והפסקת הקשר הסיבתי ראה: טדסקי ואח', דיני הנויקין, דברי פרופ' אנגלרד בסעיף 125, עמ' 204—205.

חינוך

לימוד חובה

חוק המתקן את חוק לימוד חובה קובע חובת בדיקה – רפואית או אחרת – על-פי הוראת שר החינוך או מי שהוסמך מטעמו, כדי לקבוע התאמתו או כשרו של ילד או נער בגיל לימוד חובה ללמוד במוסד חינוך מוכר מסויים. חובה זו מלווה בסנקציות כלפי הילד וההורים. על הוראת הבדיקה ניתן לערור.

חוק לימוד חובה (תיקון מס' 9), תשל"ב–1972, ס"ח 662, עמ' 122.

דיני ימאות

ספנות

הצעת חוק הספנות (ימאים) כוללת 318 סעיפים, והיא באה להשלים את מלאכת החקיקה שתחילתה בחוק הספנות (כלי שיט), תש"ך–1960, והמשכה בחוק הספנות (הגבלת אחריותם של בעלי כלי שיט), תשכ"ה–1965. החוק המוצע נועד, כדברי מציעיו, "לגבש ולאחד, ובעניינים רבים להסדיר לראשונה, את מכלול הנושאים הקשורים בעבודתו ובמעמדו של יורד הים הישראלי". החוק המוצע שואף להבטיח איזון בין הזכויות של ציבור הימאים לבין החובות שהוטלו עליו, לרבות הסדרי משמעת ושיפוט משמעת, במגמה להעמיד את העבודה בים על נוהלים תקינים ויציבים. החוק המוצע דן בהרחבה בסמכויותיו של הקברניט ביחסיו השונים עם צוות כלי השיט ועם בעליו, ומסדיר את הנאי השירות של הימאים.

הצעת חוק הספנות (ימאים), תשל"ב–1972, הצ"ח 996, תשל"ב, עמ' 278.

דיני מיסים

מס רכוש

בתיקון לחוק מס רכוש וקרן פיצויים נכללות מספר הצעות:

- א. הקלות לנכסים המשמשים בחקלאות, לפי יעודם ולא לפי מקום המצאם.
- ב. החלפת השיטה לקביעת שוויים של בניינים בעיר ומעבר לבסיס של שווי השוק עם הפשרה הדרגתית של ההקפאות והפחתת שיעורי המס.
- ג. ראייתו של מבנה בתהליך בניה כ"נכס" לצורך החוק, תוך החלת חובת תשלום מס חד-פעמי על בעליו, וזיכויו בעתיד בפיצויים על נזק מלחמה.
- ד. מתן אפשרות לביטוח רשות של מלאי עודף לענין חישוב שווי של המלאי לצורך תשלום המס.

חוק מס רכוש וקרן פיצויים (תיקון מס' 8), תשל"ב–1972, ס"ח 667, עמ' 1588.

דיני עבודה

חופשה שנתית

לפי פירושו הנכון של חוק חופשה שנתית, תשי"א—1951, והתלתו על מזרח ירושלים מכוח צו סדרי השלטון והמשפט (מס' 1), תשכ"ז—1967, יש להתחשב בקביעת החופשה השנתית של עובד במזרח ירושלים בשנות עבודתו שלפני החלת המשפט הישראלי על מזרח ירושלים.

תשלום הבא ממקור זר, כמו מקופת דמי שירות של מלצרים במסעדה אינו בגדר שכר עבודה, כמשמעותו בסעיף 10 לחוק חופשה שנתית, תשי"א—1951, אלא אם נעשה הסכם בענין זה בין העובד והמעביד שהוא ייחשב כשכר עבודה או יבוא במקומו. בג"צ 403/71 אלבורדי נ. בית הדין הארצי לעבודה, כ"ו פד"י (2), 66. ראה לעיל: בג"צ, כפיפותו של בית הדין לעבודה לסמכות הפיקוח הכללית.

עבודת נשים

כדי להשוות מעמדה של אם מאמצת למעמדה של אם טבעית מחיל החוק המוצע את הוראות חוק עבודת נשים, המזכה כל אשה ב-12 שבועות חופשת לידה, ואוסר על מעבידים להעביד אשה שהיא בחופשת לידה או לפטרה, גם במקרה של אימוץ. הצעת חוק עבודת נשים (תקון מס' 3), תשל"ב—1972, הצ"ח 998, תשל"ב, עמ' 351.

דיני עונשין

התגוננות

בדיון בטענת ההתגוננות יש להתחשב גם באירועים שקדמו למעמד בו נאלץ הנאשם לפעול לשם התגוננות. אם כי רעיון זה אינו מוצא ביטוי מפורש בלשון סעיף 18 לפח"פ, ניתן להסיק מתוכנו הרעיוני של הסעיף בדרך קל וחומר: אם חובה היא על אדם שלא לעשות יותר מאשר דרוש במידת הסבירות כדי להדוף סכנה שכבר נוצרה, על אחת כמה וכמה עליו למנוע היווצרות סכנה דומה מראש, ולהימנע מלהביא עצמו מיוזמתו למצב שממנו צפויה הסכנה.

בניתי ברחוב אלנבי בתל-אביב בע"מ, כ"ו פד"י (1), 693.

תקנת השוק; סחרות

חברת הכורסה לניירות ערך בתל-אביב קנתה מאת בעל בית-קפה בתל-אביב אגרות מילווה קצר מועד, שנגבבו מן המשיב.

בית המשפט העליון קבע כי אין היא יכולה ליהנות מתקנת השוק במכירת נכס נד, באשר התנאים האמורים בסעיף 34 לחוק המכר, תשכ"ח—1968, לא נתמלאו: הנכס נמכר על-ידי בעל בית-קפה שעיסוקו אינו במכירת ניירות ערך; המכירה הנידונה לא היתה במהלך העסקים הרגיל, והחברה המערערת לא הוכיחה את תום ליבה בקבלת הנכס לחזקתה: הנסיבות שהוכחו חייבות היו להעלות חשד בליבה שהעסק המוצע אינו טהור, ומשלא חקרה במקור האגרות המוצעות למכירה לא הוכיחה תום-לב.

על-פי התיקון המוצע יהיו המימצאים והמסקנות של פסק-דין חלוט במשפט פלילי המרשיע את הנאשם, קבילים במשפט אזרחי כראיה לאמור בהם, אם המורשע הוא בעל-דין במשפט האזרחי. חידוש אחר הכלול בתיקון המוצע הינו מתן סמכות לשופט שפסק במשפט הפלילי, והרשיע את הנאשם, לעבור מיידית לדיון בתביעה האזרחית. הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"ב—1972, הצ"ח 995, עמ' 265.

סיוע

בית המשפט העליון הטעים שוב את השוני בין דיני הראיות שלנו לבין דיני הראיות האנגליים בסוגיית הסיוע לעדותם של שותפים לעבירה, וחזר וקבע כי עדותו של מעורב בעבירה, שלא כעדותו של שותף לעבירה, יכולה לשמש כראית סיוע לעדותו של שותף לעבירה.

ע"פ 416/71 סמיר עוזר ואח' נ.